
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 633 DEL 11/09/2018

SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

ATTO N. R/ 308 DEL 11/09/2018

OGGETTO:  Abbonamento annuale alle pubblicazioni  a diffusione nazionale denominate  "Il  Sole 24 ore

quotidiano digitale" e "Quotidiano Enti locali e PA" editi da Il Sole 24 ore s.p.a.- Integrazione

impegno di spesa per Iva e liquidazione - CIG Z1E21C470C.

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che con determinazione dirigenziale n. 371 del 2/7/2018 è stato disposto l’acquisto di prodotti

editoriali  della  Casa  editrice  Il  Sole  24  ore  s.p.a.  impegnando  la  conseguente  spesa  di
complessivi € 755,00 Iva inclusa alla missione 01 programma 11 titolo 1 macroaggregato 03
cap. 7103 del Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 con imputazione all’esercizio
finanziario 2018 in quanto esigibile in tale esercizio;

- che  a  seguito  di  variazioni  nella  distribuzione  comunicate  dalla  Ditta  fornitrice  in  data
11/7/2018 e al nuovo preventivo inviato il 17/7/2018, la suddetta determinazione dirigenziale è
stata  rettificata  con  atto  n.  451  del  18/7/2018  con  cui  è  stato  disposto  il  rinnovo
dell’abbonamento annuale alle sotto elencate pubblicazioni a diffusione nazionale per una spesa
complessiva di € 581,73 Iva inclusa:
 abbonamento per 12 mesi alla rivista giuridica “Guida al diritto” (cartaceo + digitale)  per un

importo di € 275,00 Iva inclusa;
 abbonamento per 12 mesi ai giornali “Edilizia e Territorio” (digitale) + “Quotidiano Il Sole

24 ore” (digitale) per un importo di € 191,35  IVA inclusa;
 abbonamento per 12 mesi al giornale “Quotidiano Enti locali e PA” (digitale)  € 115,38 Iva

inclusa;
- che con la suddetta determinazione dirigenziale n. 451/2018 si è dato atto della conseguente

economia di spesa sul succitato impegno pari a € 173,27;
- che con provvedimento  dirigenziale  n.  R/281 del  13/8/2018 è stato liquidato  l’importo di  €

275,00 Iva inclusa per l’abbonamento alla rivista giuridica Guida al diritto;

Vista la fattura elettronica n° 1410002063 del 31/8/2018, acquisita al prot. n. 22994 del 6/9/2018,
della Ditta fornitrice Il Sole 24 ore s.p.a. dell’importo di € 319,00 di cui € 12,27 per Iva al 4%
relativa agli abbonamenti a “Edilizia e Territorio” + “Quotidiano Il Sole 24 ore” e “Quotidiano
Enti locali e PA”  entrambi in formato digitale;

  1



Preso atto che con nota del 10/9/2018 la Ditta fornitrice ha comunicato che i suddetti due prodotti
non sono esenti  Iva  ma  sono soggetti  all’imposta  del  4% diversamente  da quanto indicato  nel
preventivo contenente l’offerta trasmesso in data 17/7/2018 dal servizio clienti;

Ritenuto  di  integrare  l’impegno  di  spesa  con l’importo  di  €  12,27 quale  quota  Iva al  4% alla
missione 01 programma 11 titolo 1 macroaggregato 03 cap. 7103 Bilancio di previsione triennale
2018/2020 con imputazione all’esercizio 2018 in quanto esigibile in tale esercizio;

Dato atto  che l’abbonamento ai  suddetti  due prodotti  è  stato attivato,  che la documentazione  è
regolare e ritenuto pertanto di liquidare quanto dovuto in fattura;

Richiamato  l’art. 17-ter del DPR 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dall’art.1, comma 629, lett.b)
della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, ai sensi del quale l’I.V.A. relativa alle cessioni di beni e alle
prestazioni  di  servizi  effettuate  nel  territorio  dello  stato  nei  confronti  delle  Pubbliche
Amministrazioni è dalle stesse versata direttamente all’Erario;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 che detta le modalità
di versamento dell’I.V.A. da parte delle pubbliche amministrazioni come modificato dai successivi
decreti del 27/6/2017 e del 13/7/2017;

Dato  atto che  la  prestazione  professionale  oggetto  del  presente  provvedimento  è  inerente
all’espletamento dell’attività istituzionale dell’Ente e che, ai sensi dell’art.3, comma 1, del Decreto
del Ministero delle Finanze del 23/1/2015 e ss.mm.ii. l’I.V.A. relativa diviene esigibile al momento
del pagamento dei corrispettivi;

Ritenuto  pertanto di procedere, previa integrazione di impegno di spesa come sopra specificato:
 alla liquidazione di € 306,73 alla Società Il Sole 24 ore s.p.a. per l’abbonamento ai prodotti

editoriali “Edilizia e Territorio” + “Quotidiano Il Sole 24 ore” e “Quotidiano Enti locali e PA”
entrambi in formato digitale come da fattura n. 1410002063 del 31/8/2018;

 alla liquidazione di € 12,27 in favore dell’Erario quale quota per IVA al 4% come da fattura n.
1410002063 del 31/8/2018;

Dato atto:
 che come prescritto dalle regole di finanza pubblica è stata verificata la regolarità contributiva

della Ditta come risulta dal DURC trasmesso in allegato all’Ufficio Ragioneria, emesso in data
16/6/2018 - con protocollo INPS n. 11071899 e con scadenza validità il 14/10/2018;

 che in merito a quanto stabilito dalla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari:
 alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG Z1E21C470C;
 per la fornitura in oggetto non è richiesto codice CUP come disposto dalla determinazione n°

4 del 07.07.2011 dell’A.V.C.P. come aggiornata dalla delibera A.N.A.C. n. 556 del 31/5/2017
non trattandosi di spesa di investimento;

 è stata acquisita dichiarazione di cui all’art. 3 comma 7 indicante generalità e codice fiscale
dei  soggetti  autorizzati  a  riscuotere,  ricevere  e  quietanzare  le  somme ricevute  nonché gli
estremi del conto corrente dedicato su cui gli stessi sono delegati a operare;

 che una volta divenuta esecutiva la presente determinazione si provvederà all’adempimento degli
obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;

  2



 che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

 che la determinazione dirigenziale  n. 371 del 2/7/2018 con cui è stata impegnata parte della
spesa connessa al presente atto e la determinazione dirigenziale n. 451 del 18/7/2018 con cui è
stata rimodulata la spesa dando atto dell’economia pari a € 173,27, sono state rese esecutive dal
Dirigente del Settore Finanziario - ai sensi dell’articolo 183 c.7 del Tuel – rispettivamente il
3/7/2018 e il 19/7/2018 con contestuale attestazione della regolarità contabile;

 che sul presente atto il  Settore Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria  ai  sensi
dell’articolo 183 comma 7 del TUEL e, ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL, effettuerà un
controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  nella  fase  liquidatoria  prima  dell’emissione  del
relativo mandato di pagamento; 

Verificata la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del decreto del Presidente
della  Provincia  di  Imperia  n.  46  del  2/5/2018  punto  4  lett.  a)  in  quanto  spesa necessaria  per
consentire ai Settori l’adeguato aggiornamento normativo indispensabile al corretto funzionamento
dei servizi al fine di evitare danni all’Ente;

Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti :
– la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 in data 30/6/2018 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018 con il quale, tra l’altro, sono state
approvate  le  linee  gestionali  provvisorie  per  l’esercizio  2018 ed  impartiti  i  relativi  indirizzi  ai
Dirigenti;
– il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
–  il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DISPONE

 Di integrare, per quanto esposto in narrativa, l’impegno di spesa per la fornitura in oggetto con
l’importo  di  €  12,27  quale  quota  Iva  al  4%  alla  missione  01  programma  11  titolo  1
macroaggregato  03  cap.  7103  Bilancio  di  previsione  triennale  2018/2020  con  imputazione
all’esercizio 2018 in quanto esigibile in tale esercizio;

 di liquidare a favore di IL SOLE 24 ORE S.P.A. P.I. 00777910159 con sede in Via Monterosa,
91 – 20149 Milano la somma di € 306,73 al netto dell’Iva al 4% come da fattura elettronica n.
1410002063 del  31/8/2018  per  l’abbonamento  annuale  ai  prodotti  “Edilizia  e  Territorio” +
“Quotidiano Il Sole 24 ore” e “Quotidiano Enti locali e PA”  entrambi in formato digitale;

 di incaricare l’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione del mandato di pagamento sul conto
corrente  bancario  riportato  nella  suddetta  fattura  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  22994  del
6/9/2018 conservata agli atti d’ufficio e allegata in copia al presente atto;

  3



 di liquidare la somma di € 12,27 in favore dell’Erario quale quota per IVA di cui alla fattura n.
1410002063 del 31/8/2018;

 di  dare  atto  che  la  complessiva  spesa  di  €  319,00  trova  capienza  nei  fondi  impegnati  alla
missione  01  programma  11  titolo  1  macroaggregato  03  cap.  7103  Bilancio  di  previsione
triennale 2018/2020 con imputazione all’esercizio 2018 in quanto esigibile in tale esercizio;

 di dare atto che la fornitura in oggetto non comporta codice CUP non trattandosi di spesa di
investimento e che il codice CIG è Z1E21C470C;

 di  dare  atto  che  una  volta  divenuta  esecutiva  la  presente  determinazione  si  provvederà  agli
adempimenti di cui al d.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza.

IL DIRIGENTE

(Avv. Manolo CROCETTA)

  4


	SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

